1

各行政村：

为认真落实岁末年初全国安全防范工作紧急视频会议和省、

市各级安全生产工作电视电话会议精神，深刻汲取近期发生的各

类事故教训，从即日起至 3 月底针对我镇文物保护单位开展风险

隐患大排查大整治“百日攻坚”集中行动，现将工作要求通知如

下：

北政发〔2022〕6 号

 2

一、总体要求

坚持人民至上、生命至上，深入学习贯彻习近平总书记关于

安全生产的重要论述，坚持执行党中央、国务院领导同志关于落

实安全生产责任措施、强化重点行业领域安全隐患排查治理重要

批示精神，认真落实市委市政府“十抓安全”总体要求，层层压

实安全责任，持续深化专项整治三年行动集中攻坚，全面开展文

物保护单位风险隐患大排查大整治“百日攻坚”集中行动，排查

整治重大风险隐患，严查失职渎职、严肃追责问责，有效防范和

坚决遏制各类文物安全事故，切实维护人民群众生命财产安全，

确保“两节”“两会”和北京冬奥会等重要时段安全形式稳定。

二、排查重点

（一）排查内容

1.文保单位是否严格落实疫情防控措施；

2.院内外周边是否有杂草；

3.是否存在私拉乱接电线现象；

4.大殿内外是否有功德箱、易燃可燃物、香烛等物品；

5.香炉是否安装防风罩；

6.文保员生活区的用火用电是否存在消防安全隐患；

7.文保单位内的消防器材是否能正常使用，是否超过有效期；

8.文保员是否每天填写安全巡查日志簿。

（二）检查方式

 3

1.每月各村组织网格员、文保员对辖区内的文保单位开展自

查；

2.我镇成立督查组将不定期的对全镇文保单位进行督导检查。

三、工作要求

一是高度重视，加强领导。各村要按照“属地管理”原则，

认真安排部署，落实责任，加强排查整治，遏制安全事故。二是

深入检查，及时整改。结合我镇实际，全力排查文物安全隐患，

认真查找漏洞和薄弱环节，要通过检查督查，及时发现问题，紧

抓整改落实，并不定期地对问题整改情况进行复查。三是值班值

守，及时报送。进一步强化应急值守，坚持 24 小时值班制度，

保证安全信息渠道畅通，一旦发生突发事件和安全事故，要及时

上报，并迅速实施应急救援措施，最大限度地减少人员伤亡和财

产损失。

各村请于每月 18 日前将自查表报至党群服务中心

联系人：殷慧

联系电话：18535686463

                              北诗镇人民政府

                              2022 年 1 月 15 日

（此件公开发布）

mailto:各乡（镇、办事处）请于每周五上午12时前将排查台账报至市文物局文物股（图书馆3楼306室），电子版发送至邮箱gpswwjwwg@163.com。
mailto:各乡（镇、办事处）请于每周五上午12时前将排查台账报至市文物局文物股（图书馆3楼306室），电子版发送至邮箱gpswwjwwg@163.com。
mailto:各乡（镇、办事处）请于每周五上午12时前将排查台账报至市文物局文物股（图书馆3楼306室），电子版发送至邮箱gpswwjwwg@163.com。
mailto:各乡（镇、办事处）请于每周五上午12时前将排查台账报至市文物局文物股（图书馆3楼306室），电子版发送至邮箱gpswwjwwg@163.com。